♀

PARS QUARTA. GNOSEOLOGIA ET METAPHYSICA

quodcumque contentum sub ente naturaliter movere intellectum, sicut fuit argutum in prima ratione ad primam quaestionem: et tunc videtur quod Deus naturaliter posset cognosci a nobis, et substantiae omnes immateriales, quod negatus est; immo negatum est de omnibus substantiis et de omnibus partibus essentialibus substantiarum, quia dictum est quod non concipiuntur in aliquo conceptu quidditativo nisi in conceptu entis<sup>11A</sup>.

28. Respondeo. Obiectum primum potentiae assignatur illud quod adaequatum est potentiae ex ratione potentiae, non autem quod adaequatur potentiae in aliquo statu: quemadmodum primum obiectum visus non ponitur illud quod adaequatur visui existenti in medio illuminato a candela, praecise, sed quod natum est adaequari visui ex se, quantum est ex natura visus.

Nunc autem, ut probatum est prius – contra primam opinionem de primo obiecto intellectus, hoc est adaequato, quae ponit quidditatem rei materialis primum obiectum – nihil potest adaequari intellectus nostro ex natura potentiae in ratione primi obiecti nisi communissimum; tamen ei pro isto statu non naturaliter intelligit alia quae non continentur sub isto primo motivo<sup>117</sup>.

29. Sed quae est ratio huius status? – Respondeo. "Status" non videtur esse nisi "stabilis permanentia", firmata legibus sapientiae. Firmatum est autem illis legibus, quod intellectus noster non intelligat pro statu isto nisi illa quorum species relucet in phantasmate, et hoc sive propter poenam peccati originalis, sive propter naturalem concordantiam potentialium animae in operando, secundum quod videmus quod potentia superior operatur circa idem circa quod infer<sup>6</sup>Ordinatio, I, d 3, pars 1, q. 3, n. 185.  
n<sup>7</sup>Ordinatio, I, d 3, pars 1, q. 3, n. 186.

♀

ЧАСТЬ ЧЕТВЕРТАЯ. ГНОСЕОЛОГИЯ И МЕТАФИЗИКА

Иоанн Дунс Скот Избранное (Францисканское наследия) [filosoff.org](http://filosoff.org)  
му же тогда не все подходящее под категорию сущего может естественным образом побуждать разум [к познанию себя], как аргументировалось в первом доводе к первому вопросу<sup>31</sup>. Ведь тогда, как представляется, Бог мог бы познаваться нами естественным образом, и все нематериальные субстанции [также], что отвергнуто. Более того, это отрицается и в отношении всех субстанций и всех сущностных частей субстанций, ибо сказано, что они не постигаются ни в каком чтойном понятии, кроме как в понятии сущего.

28. Отвечаю. К первому объекту способности относится то, что адекватно способности как таковой, а не то, что адекватно способности в каком-либо ее состоянии, так же, как первым объектом зрения считается не то, что соответствует зрению, которое имеет место именно в пространстве, освещенном свечой, но то, что по своей природе соответствует зрению как таковому, т.е. то, что вытекает из природы зрения. Так вот, как уже раньше доказано (при опровержении первого мнения о первом объекте разума, то есть адекватном [ему объекте], – мнения, согласно которому первым объектом является чтойность материальной вещи<sup>32</sup>), ничто не может считаться адекватным нашему разуму в смысле первого объекта, [исходя] из природы способности, кроме наиболее общего; однако в теперешнем состоянии нашего разума ему соответствует в качестве первого движущего [объекта] чтойность чувственных вещей, и потому в этом состоянии он не мог бы естественным образом познавать другое, которое не находится в сфере этого первого движущего.

29. Но в чем же смысл такого состояния? Отвечаю. "Состояние" есть, по-видимому, не что иное, как "устойчивое пребывание", закрепленное законами Премудрости. Этими же законами закреплено, что наш разум в этом состоянии не может познавать ничего, кроме тех [объектов], [умопостигаемые] виды коих отражены в чувственных образах, и это – или в наказание за первородный грех, или из-за естественной согласованности способностей души в действии, сообразно которой мы видим, что способность более высокая действует в направлении того же объекта, что и

♀

PARS QUARTA. GNOSEOLOGIA ET METAPHYSICA

rior, si utraque habebit operationem perfectam. Et de facto ita est in nobis, quod quodcumque universale intelligimus, eius singulare actu phantasiatur. Ista tamen concordantia, quae est de facto pro statu isto, non est de natura intellectus unde intellectus est, – nee etiam unde in corpore, quia tunc in corpore glorioso necessario haberet similem concordantiam, quod falsum est.

Undecumque ergo sit iste status, sive ex mera voluntate Dei, sive ex iustitia puniente (quam causam innuit Augustinus XV De Trinitate cap. ultimo: "Quae causa – inquit – cur ipsam lucem acie fixa videre non possit, nisi utique infirmitas? et quis earn tibi fecit, nisi utique iniquitas?"), sive – inquam – haec sit tota causa, sive aliqua alia, saltern non est primum obiectum intellectus unde potentia est et natura, nisi aliquid commune ad omnia intelligibilia, licet primum obiectum, adaequatum sibi in movendo, pro statu isto sit quiditas rei sensibilis<sup>118</sup>.

VIII - DE COGNOSCIBILITATE DEI

[Quaestio].

1. Circa tertiam distinctionem quaero primo de cognoscibilitate Dei; et quaero primo utrum Deus sit naturaliter cognoscibilis ab intellectu viatoris. Arguo quod non:

Philosophus III De anima dicit "Phantasmata se habent ad intellectum

Иоанн Дунс Скот Избранное (Францисканское наследия) [filosoff.org](http://filosoff.org)  
sicut sensibilia ad sensum"; sed sensus non sentit nisi sensible;  
ergo intellectus nihil intelligit nisi cuius phantasma potest per  
sensus apprehendere. Deus autem non habet phantasma, nee est  
aliquid phantasiabile<sup>119</sup>.

2. Item, II Metaphysicae: "Sicut oculus noctuae ad lucem solis sic  
et intellectus noster ad ea quae sunt manifestissima naturae"; sed ibi  
<sup>118</sup> Ordinate, I, d 3, pars 1, q. 3, n. 187.  
<sup>119</sup> Ordinatio, I, A 3, pars 1, q. 1, n. 1.

♀

#### ЧАСТЬ ЧЕТВЕРТАЯ. ГНОСЕОЛОГИЯ И МЕТАФИЗИКА

способность более низкая, если они обе будут обладать действием совершенным и на деле так и происходит в нас единичное любого познаваемого нами общего мы в действительности получаем в чувственных образах. Однако эта согласованность, которая существует фактически для данного состояния, проистекает не из природы разума как разума и даже не из того, что, он – в теле, ибо в таком случае и в теле прославленном<sup>33</sup> имела бы место подобная согласованность, а это ложно.